

Ana Paula dos Santos Silva

Sobre

Graduada em Matemática – Licenciatura – especialista em Psicopedagogia Clínica e Institucional. Experiência como professora titular de disciplina no ensino regular, responsável por turmas do ensino fundamental I e II, bem como o Ensino Médio. Desde 2013 atuando como tutora domiciliar, no acompanhamento particular de crianças e adolescentes que apresentam obstáculos que interferem na aprendizagem. Experiente também como auxiliar de coordenação pedagógica, otimizando a rotina diária de setores como orientação e coordenação, favorecendo a rápida comunicação entre coordenação e professores e alunos, bem como garantindo o atendimento rápido e eficaz às demandas de cada grupo. Atuando na capacitação de professores da educação básica.

Formação

Pontifícia Universidade Católica do Paraná

Matemática – Licenciatura – De 2009 a 2012

Universidade Positivo

Especialização em Psicopedagogia Institucional e Clínica

De 2016 a 2018

Idiomas

Centro de Idiomas da Universidade Positivo

Inglês – Básico – Cursando desde 08/2018

Experiência

Associação Feminina de Proteção à Maternidade e a Infância

Escola Paula Amaral

Des 05/2018 a 08/2018 - Professora Titular da Disciplina de Matemática Ensino Fundamental II

Sociedade das Filhas de Nossa Senhora do Sagrado Coração

De 02/2012 a 09/2017 - Professora Titular da Disciplina de Matemática Ensino Fundamental II

De 08/2011 a 01/2013 - Professora Titular da disciplina de Matemática Ensino Fundamental I

De 05/2011 a 02/2012 - Auxiliar de Coordenação Pedagógica

Colégio Top Gun

De 02/2016 a 07/2016 - Professora Titular da disciplina de Matemática Ensino Fundamental II

Colégio Dom Bosco R.M.C. – Centro Educacional Iguazú

De 08/2010 a 05/2011 - Auxiliar de Coordenação Pedagógica

De 02/2011 a 05/2011 - Prestação de serviços – Professora Titular da Disciplina de Matemática - Ensino Fundamental I e II e Ensino Médio

Atividades Complementares

Editora Positivo Ltda

Desde 07/2018

Assessora Pedagógica da Área de Matemática

Responsável por realizar capacitação de professores

Contato

(41) 9.9529 - 9706

profanamat@gmail.com



Ana Paula S. Silva

Identificação

Nascida em 04 / 03 / 1987

Natural de Curitiba

Casada, sem filhos

Residente na Rua Juveve Nº 46

Casa 1, do Bairro Eucaliptos em

Fazenda Rio Grande, com CNH

categoria B.

Professora Particular – Tutora

Desde 02/2013

Realizar atendimento domiciliar à estudantes do ensino regular – do fundamental I ao ensino médio – que apresentam síndromes ou distúrbios, bem como outras dificuldades que comprometam sua aprendizagem. Auxiliar na organização da rotina e no gerenciamento de estudos adaptada a realidade e perfil individual de cada um, e ainda nos conhecimentos específicos das disciplinas de Matemática e outras definidas como exatas.

FANEESP – Faculdade Nacional de Educação e Ensino Superior do Paraná

Em 12/2017

Docente no Curso de Matemática e Raciocínio Lógico

Preparatório para Concurso Público do Município de Araucária.

“Ser, Crescer e Viver” – Clínica Psicopedagógica

De 4/2017 a 12/2017

Prestação de serviços como Professora Particular de Matemática

Em 12/2017

Docente no Curso de Matemática e Raciocínio Lógico

Preparatório para Concurso Público do Município de Araucária.

IESDE do Brasil S/A

De 03/2016 a 06/2016

Produção e resolução de Questões (Fichas de Atividades) para inserção o Material Didático das disciplinas de Matemática e Ciências da coleção o Ensino Fundamental I.

Approvi Cursos Preparatórios

De 02/2015 a 11/2015

Prestação de serviços como Professora, ministrando aulas de Matemática para candidatos ao processo seletivo do Colégio da Polícia Militar.

Estágio

Associação Franciscana de Ensino Senhor Bom Jesus Ltda - CEP

De 10/2009 a 08/2010

Estagiária de Matemática

Auxiliar na edição, correção e produção de material didático para Ensino Fundamental e Médio